
 ПРОТОКОЛ №2   
заседания областного методического объединения 

преподавателей ОГСЭ цикла от 13.04.2023 г. 

Место проведения: ГБПОУ «ЧТПиГХ им. Я.П. Осадчего», г. Челябинск, ул. Масленникова, 21  

На заседании присутствовали: 142 чел. из 41 ПОО СПО. 

На заседании присутствовали/отсутствовали преподаватели следующих ПОО:  

 

ПОО Заседан

ие №2 

Южно-Уральский агропромышленный колледж - 

Ашинский индустриальный техникум + 

Бакальский техникум профессиональных технологий и сервиса им. М.Г. Ганиева + 

Верхнеуральский агротехнологический техникум - казачий кадетский корпус + 

Златоустовский индустриальный колледж им. П.П. Аносова + 

Златоустовский педагогический колледж + 

Златоустовский техникум технологий и экономики + 

Карталинский многоотраслевой техникум + 

Каслинский промышленно-гуманитарный техникум + 

Катав-Ивановский индустриальный техникум + 

Копейский политехнический колледж им. С.В. Хохрякова + 

Коркинский горно-строительный техникум + 

Магнитогорский педагогический колледж - 

Магнитогорский строительно-монтажный техникум + 

Магнитогорский технологический колледж им. В.П. Омельченко - 

Миасский геологоразведочный колледж + 

Миасский педагогический колледж + 

Миасский машиностроительный колледж + 

Озерский технический колледж - 

Первомайский техникум промышленности строительных материалов + 

Пластовский горно-технологический колледж + 

Политехнический колледж + 

Саткинский горно-керамический колледж им. А.К. Савина + 

Симский механический техникум + 

Троицкий педагогический колледж + 

Троицкий технологический техникум + 

Усть-Катавский индустриально-технологический техникум + 

Чебаркульский профессиональный техникум + 

Челябинский государственный колледж индустрии питания и торговли + 

Челябинский государственный промышленно-гуманитарный техникум им. А.В. 

Яковлева 

- 

Челябинский государственный колледж «Рост» + 

Челябинский механико-технологический техникум - 



Челябинский педагогический колледж №1 + 

Челябинский педагогический колледж №2 + 

Челябинский профессиональный колледж + 

Челябинский радиотехнический техникум - 

Челябинский техникум промышленности и городского хозяйства им. Я.П. 

Осадчего 

+ 

Челябинский социально-профессиональный коледж«Сфера»  + 

Челябинский энергетический колледж им. С.М. Кирова + 

Южно-Уральский государственный колледж + 

Южно-Уральский государственный технический колледж + 

Южно-Уральский многопрофильный колледж + 

Южноуральский энергетический техникум + 

Юрюзанский технологический техникум - 

Колледж права и экономики г.Челябинска - 

Троицкий авиационный технический колледж гражданской авиации - 

Челябинский институт путей сообщения - 

Челябинский колледж «Комитент» - 

Челябинский юридический колледж - 

Челябинский медицинский колледж + 

Колледж ЧелГУ - 

МпК ИсТиС ЮУрГУ + 

Колледж ЮУрГГПУ - 

ФГБОУ ВО «МГТУ им Г.И Носова» Многопрофильный колледж + 

ЧПОУ «Академический колледж» - 

Уральский региональный колледж + 

Челябинский автотранспортный техникум + 

ДУМ «Магнит» - 

 

ПОВЕСТКА:  

Современные тренды в преподавании учебных дисциплин ОГСЭ цикла 

Секция 1. Современные образовательные технологии, формы, методы, средства обучения и 

воспитания 

 Использование современных образовательных технологий на уроках русского языка, 

литературы, родной литературы в системе СПО 

 Индивидуальная работа студентов на уроках обществознания с применением 

исследовательской деятельности  

 Применение игрового «окна характеристики» при изучении истории в условиях 

современного клипового мышления  

 Формирование навыков работы с терминологией на уроках истории 

 Развитие творческого потенциала личности обучающихся на уроках русского языка и 

литературы  

 Организация самостоятельной работы студентов во время изучения дисциплины 

«Литература»  

Секция 2. Совершенствование цифровой образовательной среды профессионального 

образования  



 Активизация учебно-познавательной деятельности на уроках с использованием 

информационных технологий  

 Применение ресурсов цифровой платформы АСУ ProCollege при организации обучения 

по общеобразовательным предметам (на примере ОУДБ 03. История) 

 «Инфографика» и «онлайн-доски» в преподавании русского языка 

 Автодидактика как одно из условий формирования информационно-коммуникативной 

культуры обучающихся в образовательном процессе 

 Буктрейлер как проектная технология на уроках литературы  

 К вопросу об импортозамещении: программное обеспечение, сервисы, ресурсы, 

продукты 

Секция 3. Профилизация общеобразовательных дисциплин ОГСЭ цикла с учетом 

осваиваемой профессии / специальности 

 Междисциплинарная проектная деятельность как средство обучения, развития и 

воспитания обучающихся 

 Применение технологии развития критического мышления на занятиях по дисциплине 

«История» с учетом профессиональной направленности 

 Освоение практической подготовки на занятиях по дисциплинам ОГСЭ 

 Особенности преподавания дисциплины «Основы философии» с учетом 

профессиональной направленности  

 Формирование общих компетенций посредством привлечения обучающихся к  

 исследовательской деятельности 

 Из опыта внедрения преподавания ООД «История» с учётом профессиональной 

направленности программ СПО в рамках работы федеральной пилотной площадки 

ФГБОУ «ИРПО» 

Секция 4. Реализация программы воспитания средствами дисциплин ОГСЭ цикла 

 Формирование у студентов гуманистического мировоззрения, национального 

самопознания, гражданской позиции на уроках русского языка и литературы 

 Реализации программы воспитания в рамках учебной дисциплины «Русский язык» 

 Гражданско-патриотическое воспитание как профилактика асоциального поведения в 

рамках дисциплин ОГСЭ 

 Социокультурное воспитание в современной системе обучения 

 Роль социально-гуманитарных дисциплин в реализации направлений программы 

воспитания колледжа 

 Гражданско-патриотическое воспитание во внеурочной деятельности 

 

ВЫСТУПИЛИ:  

В рамках открытия заседания ОМО преподавателей ОГСЭ цикла выступили: Задорожная 

Надежда Викторовна, зам. директора по УМР, Николаева Екатерина Сергеевна, методист, 

Осадчая Ольга Анатольевна, методист, Бойко Елена Николаевна, советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями ГБПОУ 

«Челябинский техникум промышленности и городского  хозяйства им. Я.П. Осадчего», которые 

в рамках своих секций приветствовала участников, актуализировали тематику заседания в 

целом и по секциям в частности, а также представили 10 мировых трендов развития системы 

образования в российском контексте и во взаимосвязи с УД ОГСЭ цикла. 

Секция 1. Современные образовательные технологии, формы, методы, средства обучения и 

воспитания: 

По первому вопросу выступила Марченкова Ольга Борисовна, преподаватель ГБПОУ 

«Златоустовский техникум технологий и экономики», которая представила опыт использования 

современных образовательных технологий на уроках русского языка, литературы, родной 

литературы в системе СПО. 

 

По второму вопросу выступила Калашникова Наталия Алексеевна, преподаватель ГБОУ ПОО 

«Златоустовский техникум технологий и экономики», которая рассказала об индивидуальной 

работе студентов на уроках обществознания с применением исследовательской деятельности. 

 

 



По третьему вопросу выступил Святкин Илья Владимирович, преподаватель ГБПОУ 

«Миасский геологоразведочный колледж», который продемонстрировал применение игрового 

«окна характеристики» при изучении истории в условиях современного клипового мышления. 

 

По четвертому вопросу выступила Городецкая Лариса Александровна, преподаватель ГБПОУ 

«Первомайский техникум промышленности строительных материалов», которая раскрыла 

особенности формирования навыков работы с терминологией на уроках истории. 

 

По пятому вопросу выступила Галиахметова Светлана Александровна, преподаватель ГБПОУ 

«Миасский геологоразведочный колледж», рассказавшая о развитии творческого потенциала 

личности обучающихся на уроках русского языка и литературы. 

 

По шестому вопросу выступила Першина Ирина Валерьевна, преподаватель ГБПОУ «Миасский 

геологоразведочный колледж», представившая опыт организации самостоятельной работы 

студентов во время изучения дисциплины «Литература». 

 

Секция 2. Совершенствование цифровой образовательной среды профессионального 

образования: 

По первому вопросу выступила Грибанова Наталья Николаевна, преподаватель ГБОУ ПОО 

«Златоустовский техникум технологий и экономики», раскрывшая способы активизации 

учебно-познавательной деятельности на уроках с использованием информационных 

технологий. 

 

По второму вопросу выступили Воронина Алена Сергеевна, Журавлева Ксения Викторовна, 

преподаватели ГБПОУ «Челябинский педагогический колледж №2», продемонстрировавшие 

применение ресурсов цифровой платформы АСУ ProCollege при организации обучения по 

общеобразовательным предметам (на примере ОУДБ 03. История). 

 

По третьему вопросу выступила Тютина Елена Михайловна, преподаватель ГБПОУ «Симский 

механический техникум», рассказавшая о возможностях инфографики и онлайн-досок в 

преподавании русского языка. 

 

По четвертому вопросу выступила Габрик Елена Федоровна, преподаватель ГБПОУ 

«Челябинский социально-профессиональный колледж «Сфера», представившая автодидактику 

как одно из условий формирования информационно-коммуникативной культуры обучающихся 

в образовательном процессе. 

 

По пятому вопросу выступила Туркина Наталья Владимировна, преподаватель ГБПОУ 

«Челябинский социально-профессиональный колледж «Сфера», рассказавшая о возможностях 

буктрейлера как проектной технологии, используемой на уроках литературы. 

 

По шестому вопросу выступила Загвоздкина Ольга Ильинична, преподаватель ГБПОУ 

«Челябинский техникум промышленности и городского хозяйства им. Я.П. Осадчего», 

обратившаяся в своем выступлении к вопросу об импортозамещении: программное 

обеспечение, сервисы, ресурсы, продукты. 

 

Секция 3. Профилизация общеобразовательных дисциплин ОГСЭ цикла с учетом 

осваиваемой профессии / специальности: 

По первому вопросу выступила Ярунина Наталья Викторовна, преподаватель ГБПОУ «Катав-

Ивановский индустриальный техникум», рассказавшая о междисциплинарной проектной 

деятельности как средстве обучения, развития и воспитания обучающихся. 

 

По второму вопросу выступил Бабарыкин Павел Александрович, преподаватель ГБПОУ 

«Челябинский энергетический колледж им. С.М. Кирова», продемонстрировавший применение 

технологии развития критического мышления на занятиях по дисциплине «История» с учетом 

профессиональной направленности. 

 



 

По третьему вопросу выступили Идрисов Руслан Абдрауфович, преподаватель, Идрисова Елена 

Викторовна, председатель ПЦК ОГСЭ ГБПОУ «Южно-Уральский государственный колледж», 

раскрывшие особенности освоения практической подготовки на занятиях по дисциплинам 

ОГСЭ цикла. 

 

По четвертому вопросу выступила Аксенова Екатерина Аркадьевна, преподаватель ГБПОУ 

«Челябинский социально-профессиональный колледж «Сфера», рассказавшая об особенностях 

преподавания дисциплины «Основы философии» с учетом профессиональной направленности. 

 

По пятому вопросу выступила Озарко Анжелика Рудольфовна, преподаватель ГБПОУ 

«Челябинский социально-профессиональный колледж «Сфера», показавшая формирование 

общих компетенций посредством привлечения обучающихся к исследовательской 

деятельности. 

 

По шестому вопросу выступила Осинцева Светлана Васильевна, преподаватель 

Металлургического комплекса ГБПОУ «Южно-Уральский многопрофильный колледж», 

поделившаяся опытом внедрения преподавания ООД «История» с учётом профессиональной 

направленности программ СПО в рамках работы федеральной пилотной площадки ФГБОУ 

«ИРПО». 

 

Секция 4. Реализация программы воспитания средствами дисциплин ОГСЭ цикла: 

По первому вопросу выступила Раевская Надежда Владимировна, преподаватель ГБОУ ПОО 

«Магнитогорский технологический колледж им. В.П. Омельченко», рассказавшая о 

формировании у студентов гуманистического мировоззрения, национального самопознания, 

гражданской позиции на уроках русского языка и литературы. 

 

По второму вопросу выступили Алексеева Ольга Рудольфовна, Бобровникова Евгения 

Александровна, Сахаутдинова Руфина Нургалеевна, преподаватели ГБПОУ «Челябинский 

автотранспортный техникум», рассказавшие о реализации программы воспитания в рамках 

учебной дисциплины «Русский язык». 

 

По третьему вопросу выступили Закирова Гульнара Фархитдиновна, преподаватель, Юдина 

Асия Мириевна, советник директора по воспитанию и взаимодействию с общественными 

организациями ГБПОУ «Южно-Уральский государственный колледж», раскрывшие 

особенности гражданско-патриотического воспитания как профилактики асоциального 

поведения в рамках дисциплин ОГСЭ цикла. 

 

По четвертому вопросу выступила Суюндукова Идалия Гильмияновна, преподаватель ГБПОУ 

«Южно-Уральский государственный технический колледж», представившая социокультурное 

воспитание в современной системе обучения. 

 

По пятому вопросу выступила Макеева Мария Николаевна, преподаватель, советник директора 

по воспитанию Металлургического комплекса ГБПОУ «Южно-Уральский многопрофильный 

колледж», рассказавшая о роли социально-гуманитарных дисциплин в реализации направлений 

программы воспитания колледжа. 

 

По шестому вопросу выступили Набокина Татьяна Александровна, Тапилин Александр 

Иванович, преподаватели Юридического комплекса ГБПОУ «Южно-Уральский 

многопрофильный колледж», продемонстрировавшие гражданско-патриотическое воспитание 

во внеурочной деятельности. 

 

В завершение заседания выступила Задорожная Надежда Викторовна, зам. директора по УМР 

ГБПОУ «Челябинский техникум промышленности и городского хозяйства им. Я.П. Осадчего», 

которая подвела итоги мероприятия, представив проект решения заседания, и поблагодарила 

всех участников заседания за плодотворную работу.  

 



РЕШЕНИЕ:  

1. Информацию принять к сведению. 

2. Рекомендовать к публикации представленные материалы (срок исполнения до 

01.10.2023г., отв: Задорожная Н.В.). 

 

Руководитель ОМО преподавателей  

ОГСЭ цикла       _____________  Е.С. Худолей 

 

 


